黑医考办发〔2023〕24号

[bookmark: _GoBack]关于做好2024年医师资格考试
报名工作的通知

各考点：
根据《中华人民共和国医师法》《医师资格考试暂行办法》和《国家卫生健康委员会医师资格考试委员会公告》（2023年 第2号）要求，现将2024年医师资格考试报名工作有关要求通知如下：
一、考试报名
考试报名包括网上报名和现场审核两个部分。
网上报名时间自2024年1月22日至2月4日24时。请考生按有关规定如实准确填报个人信息。2023年在国家实践技能考试基地参加实践技能考试，成绩合格但未通过当年医学综合考试的考生，2024年网上报名并资格审核通过后，可直接参加医学综合考试。
现场审核时间、考点复审时间为2024年2月21日至3月5日。考区终审时间、地点、形式将另行通知。
2、 实践技能考试
2024年我省实践技能考试全部在国家实践技能考试基地进行。实践技能考试合格分数线为60分，成绩两年有效。考试时间如下：
	类别
	时间

	临床类别、乡村全科执业助理医师
	6月15日-26日

	中医类别
	6月15日-23日

	口腔类别
	6月15日-20日

	公共卫生类别
	6月15日-16日

三、医学综合考试
考试实行计算机化考试，军队现役人员加试军事医学、院前急救岗位和儿科专业加试相应内容。执业医师合格分数线为360分，执业助理医师合格分数线为180分。考试时间如下：
（1） 计算机化考试
[image: IMG_260]
（2） 计算机化考试加试部分
	时间
级别
		8月17日（星期六）

	11：05-12：05
	11：05-11：35

	执业医师
	军事医学
	院前急救岗位、儿科专业

	执业助理医师
	————
	军事医学

（三）“一年两试”试点工作
2024年黑龙江考区将继续申请医师资格考试临床类别、中医类别具有规定学历中医医学综合考试“一年两试”试点。实践技能考试合格成绩在有效期内，未通过第一次医学综合考试且无违纪违规行为的考生和第一次医学综合考试缺考及未缴纳考试费的考生可报名参加第二次医学综合考试。医学综合考试“一年两试”试点考试时间如下：
	时间
级别
	11月9日（星期六）
	11月10日（星期日）

	9:00-11:00
	14:00-16:00
	9:00-11:00
	14:00-16:00

	临床、中医类别具有规定学历中医执业医师
	第一单元
	第二单元
	第三单元
	第四单元

	临床类别执业助理医师
	第一单元
	第二单元
	————
	————

	中医类别具有规定学历中医执业助理医师
	第一单元
	第二单元
	————
	————

四、工作要求
（一）2024年黑龙江考区设置12个考点：哈尔滨、齐齐哈尔、牡丹江、佳木斯、鸡西、鹤岗、双鸭山、大庆、伊春、七台河、绥化和黑河。
大兴安岭地区考生在齐齐哈尔考点报名，考生材料由大兴安岭地区卫生健康委员会负责收齐整理，集中报送齐齐哈尔考点进行审核。
（二）各类别考生应在户籍或执业机构（试用机构）所在地考点报名。申请参加2024年医师资格考试的考生，应该在国家卫生健康委员会医师资格考试委员会公告规定的期限内进行报名。执业机构（试用机构）与户籍所在地存在跨省、市的，由执业机构（试用机构）推荐，可在执业机构（试用机构）所在地考点报名，其执业机构（试用机构）考核合格证明当年有效，试用期满1年结束时间截止到2024年2月29日。助理执业医师升执业医师的注册截止时间到2024年8月31日。应届毕业生报名时应当提交试用机构出具的试用证明，并于医学综合考试前提交试用期满1年并考核合格的证明。
传统医学师承和确有专长人员在试用机构所在地考点报名，并提供加盖公章的试用机构执业许可证副本复印件。2023年传统医学师承和确有专长考试合格考生试用期满1年结束时间截止到2024年9月30日。
（三）由考点统一采集考生人像，要求参照《医师资格考试考务管理手册（2017版）》。
（四）各考点应严格按有关规定对考生进行资格审核。参加医师资格考试报名审核的工作人员应认真学习国家有关政策规定，确保每个考生都明确相关政策，做到指导具体、服务周到。
（五）按照国家卫生健康委员会医师资格考试委员会安排，2024年继续对报考临床执业（助理）医师的考生开展院前急救、军事医学和儿科专业的加试。考生可根据自身实际，在报名时选择是否参加相应专业加试，参加加试的考生在审核材料中需提供所在单位的在岗证明，各考点要按政策要求严格资格审核，并将加试考生做好统计。
（六）考生网上报名成功后，在国家医学考试网医学考试考生服务系统打印《医师资格考试网上报名成功通知单》（以下简称“通知单”），考点在现场资格审核时根据通知单核验信息无误后打印《医师资格考试报名暨授予医师资格申请表》（以下简称“申请表”），考生核对申请表信息无误后签字确认，信息一经确认一律不得更改。
（七）考生提交的学历证书，要附有相对应的《学历认证报告》，若不能及时提供学历认证报告可用《教育部学历证书电子注册备案表》，如毕业证丢失请提供学校出具的正规毕业证明书。
（八）由于黑龙江省教育厅已停止中等教育学历证书认证工作，对于2006年（含）以后毕业的黑龙江省中等职业学校学历证书可在黑龙江学分银行https://hljcb.org.cn/vocation网址查询后打印查询结果，2005年（含）以前毕业的黑龙江省中等职业学校学历证书可由毕业学校出具学历情况说明、学籍、入学三联单原件。
（九）医师资格考试报名资格有关规定及考试相关信息，可登录国家卫生健康委和国家中医药管理局网站查询，或者登录国家医学考试网和中国中医药考试认证网查询。
国家卫生健康委网址：http://www.nhc.gov.cn/;
国家中医药管理局网址：http://www.satcm.gov.cn/;
国家医学考试网网址：http://www.nmec.org.cn/;
中国中医药考试认证网网址：http://www.tcmtest.org.cn/。

附件：1.2024年资格审核提交考区材料及排列顺序
2.2024年医师资格考试报名资格审核材料袋目录
3.医师资格考试试用期考核证明
4.执业助理医师报考执业医师执业期考核证明
5.医师资格考试报考承诺书
6.黑龙江考区、各考点、各报名点联系方式

            黑龙江省医师资格考试委员会办公室
                    2023年12月15日

（信息公开形式：主动公开）

抄送：大兴安岭地区卫生健康委。
附件1
2024年资格审核提交考区材料及排列顺序
一、直接报考执业（助理）医师
（一）《医师资格考试报名暨授予医师资格申请表》（2份）；
（二）毕业证书原件及复印件；
（三）有效身份证件复印件；
（四）医师资格考试试用期考核证明；
（五）学历认证材料原件。
（六）考执业医师加试单位出具的在岗证明
（七）《医师资格考试考生承诺书》或《应届医学专业毕业生医师资格考试报考承诺书》
（八）《医疗机构执业许可证》复印件（一级医疗机构）
二、应届研究生报考执业医师
（一）《医师资格考试报名暨授予医师资格申请表》（2份）；
（二）第一学历毕业证书原件及复印件；
（三）有效身份证件复印件；
（四）学校研究生处出具该考生所学专业并准予2024年毕业的证明原件；
（五）学校教学医院出具的实习证明原件；
（六）第一学历认证材料。
（七）应届医学专业毕业生医师资格考试报考承诺书；
三、执业助理医师报考执业医师
（一）《医师资格考试报名暨授予医师资格申请表》（2份）；
（二）毕业证书原件及复印件；
（三）有效身份证件复印件；
（四）执业助理《医师资格证书》原件及复印件；
（五）执业期考核证明原件；
（六）学历认证材料。
（七）考执业医师加试单位出具的在岗证明
（八）《医师资格考试考生承诺书》或《应届医学专业毕业生医师资格考试报考承诺书》
（九）《医疗机构执业许可证》复印件（一级医疗机构）
四、注意事项
（一）每份材料装1个纸质档案袋（或透明拉袋），档案袋（或透明拉袋）正面粘贴材料目录，并逐项“挑勾”确认；
（二）材料报送：以考点为单位，分门别类整理上报材料。编码：考点（01—14），类别（110、120、130、210、220、230、140、150、340、240、250、440），序列号（0001-9999）；
（三）名单报送：电子文本1份，纸质文本1式2份；
（四）考生有效身份证件包括本人二代身份证、临时身份证（正在补办身份证还需提供带打印照片的户籍证明）、军官证、文职干部或士兵证，港澳台居民居住证，往来大陆通行证（台、港、澳考生），护照（外籍考生）；
（五）所有《医师资格考试报名暨授予医师资格申请表》（2份）必须编排并填写好序列号，考点经办人和考点负责人处必须签字或印章；若出现序列号排列不清，顺序混乱，考区不予受理。

附件2
2024年医师资格考试报名资格审核材料袋目录(I)
	考点

	类别

	序列号

	姓名

	单位

	直接报考执业医师（及助理医师）提交材料

	申请表2份原件

	毕业证原件及复印件

	有效身份证件复印件

	试用期合格证明原件

	学历认证材料：学历认证报告或教育部学历证书电子注册备案表或黑龙江省中等职业学校学历证书查询结果或毕业学校出具学历情况说明、学籍、入学三联单原件。

	考执业医师加试（军事医学）、（院前急救岗位）、（儿科专业）单位出具的在岗证明

	《医师资格考试考生承诺书》或《应届医学专业毕业生医师资格考试报考承诺书》

	《医疗机构执业许可证》复印件（一级医疗机构）

2024年医师资格考试报名资格审核材料袋目录（Ⅱ）
	考点

	类别

	序列号

	姓名

	单位

	应届研究生直接报考执业医师提交材料

	申请表2份原件

	第一学历毕业证书原件及复印件

	有效身份证件复印件

	学校研究生处出具的该考生专业及准予其2024年毕业的证明原件

	学校教学医院出具的实习证明原件

	学历认证材料：第一学历认证报告或教育部学历证书电子注册备案表或黑龙江省中等职业学校学历证书查询结果或毕业学校出具学历情况说明、学籍、入学三联单原件。

	2024年应届毕业研究生报考承诺书

2024年医师资格考试报名资格审核材料袋目录（Ⅲ）
	考点

	类别

	序列号

	姓名

	单位

	执业助理医师报考执业医师提交材料

	申请表2份原件

	毕业证原件及复印件

	有效身份证件复印件

	《执业助理医师资格证》原件及复印件

	执业期考核证明原件

	学历认证材料：学历认证报告或教育部学历证书电子注册备案表或黑龙江省中等职业学校学历证书查询结果或毕业学校出具学历情况说明、学籍、入学三联单原件。

	考执业医师加试（军事医学）、（院前急救岗位）、（儿科专业）单位出具的在岗证明

	医师资格考试考生承诺书

	《医疗机构执业许可证》复印件（一级医疗机构）

附件3
医师资格考试试用期考核证明
报名编号：
	姓    名

	性    别

	出生年月

	民    族

	所学专业

	医学学历

	取得学历
年    月

	有效身份证件号码

	报考类别

	试用机构
	名称

	地址

	邮编

	登记号

	法定代表人

	试用起止
时    间
	（         ）年（  ）月至（         ）年（  ）月

	主要试用
岗位
(科室)
	岗位(科室)
名称
	带教老师评价
	带  教  老  师
医师执业证书号码
	带教老师签字

	合格
	不合格

	试用机构
考核意见

合格  （        ）     不合格（        ）

单位法人代表/法定代表人签字：单位公章

年    月    日

	注：
	1.本表黑线上方由考生自己填写，黑线以下由工作机构填写，本表缺项、涂改无效。
2.带教老师对考生从临床岗位胜任力、基本技能、医患关系、医际关系及职业道德操守等方面作综合评价是否合格，并在相应栏目划“√”。
3.军队考生须提交团级以上卫生部门的审核证明。
4.本表栏目空间若不够填写，可另附页。

附件4
执业助理医师报考执业医师执业期考核证明

执业助理医师资格证书编号：（           ）
执业助理医师执业证书编号：（           ）
	姓    名

	性    别

	民    族

	医学学历

	所学专业

	取得学历
年    月

	报考类别

	有效身份证件号码

	工作机构
	名称

	地址

	邮编

	登记号

	法定代表人

	工作起止
时    间
	（         ）年（  ）月至（         ）年（  ）月

	主要工作
岗位(科室)
	岗位(科室)
名称
	带教老师评价
	带  教  执  业
医师执业证书号码
	带教老师签字

	合格
	不合格

	工作机构
考核意见

合格  （        ）      不合格（        ）

单位法人代表/法定代表人签字：        单位公章
年    月    日

	注：
	1.本表黑线上方由考生自己填写，黑线以下由工作机构填写，本表缺项、涂改无效。
2.带教老师对考生从临床岗位胜任力、基本技能、医患关系、医际关系及职业道德操守等方面作综合评价是否合格，并在相应栏目划“√”。
3.军队考生须提交团级以上卫生部门的审核证明。
4.本表栏目空间若不够填写，可另附页。

附件5-1
应届医学专业毕业生医师资格考试报考承诺书

本人于     年      月    日毕业于            学校           专业。自   年   月起，在          单位试用，至    年   月试用期将满一年。
本人承诺将于今年8月31日前，将后续试用累计满一年的《医师资格考试试用期考核证明》及时交考点办公室。
如违诺，本人愿承担由此引起的责任，并按规定接受取消当年医师资格考试资格的处罚。

考生签字：
有效身份证明号码：
手机号码:

年     月     日

附件5-2
医师资格考试考生承诺书
我是报考参加2024年医师资格考试的考生，我已阅读并知悉了《医师资格考试考试规则》《医师资格考试违纪违规处理规定》《医师资格考试医学综合笔试的分数公布》等医师资格考试相关文件和规定。经认真考虑，郑重承诺以下事项：
　　一、保证报名时按要求提交的个人报名信息和证件真实、完整、准确。
　　二、自觉服从考试组织管理部门的统一安排，接受监考人员的检查、监督和管理。
　　三、保证在考试过程中遵纪守法、诚实守信。
　　如违反上述承诺，自愿按相关规定接受处罚，并愿意承担由此而造成的一切后果。
　是否同意以上承诺？
        是                             否
承诺人(签字)：            电话：

                                    年    月    日

附件5-3
2024年应届毕业研究生报考承诺书

本人自愿参加2024年度医师资格考试，特郑重承诺如下：
    一、本人于    年考取              学校        专业(硕士、博士) 研究生，拟于2024年毕业。本人承诺，以上信息如有虚假，视为假报学历参加医师资格考试。
二、本人熟读并充分理解以下内容：根据《医师资格考试暂行办法》(卫生部部长令〔1999〕第4号)规定，对于假报学历参加医师资格考试者，给予通报批评，取消考试资格。
三、本人凭（硕士、博士）研究生毕业证、学位证原件，领取综合笔试准考证及《医师资格证书》。
    以上承诺真实有效，为本人真实意愿。

承诺人(签字)：                   年    月    日

考  点(盖章)：                   年    月    日

附件6
黑龙江考区、各考点、各报名点联系方式

	考点
	考点电话
	现场审核地点
	联系电话

	哈尔滨
	0451-83376056（西医）
0451-84664504（西医）
0451-84664507（中医）
	南岗区卫健局
	0451-82762931

	道里区卫健局
	0451-84687265

	道外区卫健局
	0451-57676395

	香坊区卫健局
	0451-51895305

	平房区卫健局
	0451-82418877

	松北区卫健局
	0451-84095352

	呼兰区卫健局
	0451-57301700

	阿城区卫健局
	0451-53721514

	双城区卫健局
	0451-53123929

	五常市卫健局
	0451-53522827

	巴彦县卫健局
	0451-58763959

	木兰县卫健局
	0451-57082491

	延寿县卫健局
	0451-53013729

	尚志市卫健局
	0451-53320307

	通河县卫健局
	0451-57422316

	方正县卫健局
	0451-57114010

	依兰县卫健局
	0451-57222202

	宾县卫健局
	0451-57917113

	齐齐哈尔
	0452－5961019
	龙沙区卫健局
	0452-2336595

	建华区卫健局
	0452-2565607

	铁锋区卫健局
	0452-2188722

	富拉尔基区卫健局
	0452-6718851

	昂昂溪区卫健局
	0452-6331605

	梅里斯区卫健局
	0452-6566337

	碾子山区卫健局
	0452-6676955

	龙江县卫健局
	0452-5824468

	甘南县卫健局
	0452-5635201

	泰来县卫健局
	0452-8233265

	克山县卫健局
	0452-4522240

	克东县卫健局
	0452-4312408

	拜泉县卫健局
	0452-7338022

	依安县卫健局
	0452-7014599

	富裕县卫健局
	0452-3123293

	讷河市卫健局
	0452-8969536

	大兴安岭卫健委
	0457-2712702

	牡丹江
	0453-6172900
	宁安市卫生健康局
	0453-7623628

	海林市卫生健康局
	0453-7117608

	穆棱市卫生健康局
	0453-3126651

	林口县卫生健康局
	0453-5616635

	东宁市卫生健康局
	0453-3629954

	绥芬河市卫生健康局
	0453-3922189

	东安区卫生健康局
	0453-6697399

	西安区卫生健康局
	0453-5899603

	阳明区卫生健康局
	0453-6332261

	爱民区卫生健康局
	0453-5796782

	佳木斯
	0454-8792533
	向阳区卫生健康局
	0454-8693600

	前进区卫生健康局
	0454-8691659

	东风区卫生健康局
	0454-8387284

	郊区卫生健康局
	18946438023

	富锦市卫生健康局
	0454-2356656

	同江市卫生健康局
	0454-2923191

	桦南县卫生健康局
	0454-6227137

	汤原县卫生健康局
	0454-7612017

	桦川县卫生健康局
	0454-3822710

	抚远市卫生健康局
	0454-2135377

	建三江管委会卫生健康局
	0454-5871031

	鸡西
	0467-2314119（西医）
0467-2314015（中医）
	鸡东县卫健局
	0467-5596626

	密山市卫健局
	0467-5223871

	虎林市卫健局
	0467-5846480

	鸡冠区卫健局
	0467-2655664

	恒山区卫健局
	0467-2563022

	滴道区卫健局
	0467-2577377

	城子河区卫健局
	0467-2422838

	梨树区卫健局
	0467-2482170

	麻山区卫健局
	0467-2493288

	鹤岗
	0468-6168213
	鹤岗市卫生健康委员会
	0468-6168213

	绥滨县卫生健康局
	0468-7862443

	萝北县卫生健康局
	0468-6181606

	双鸭山
	0469-8555026（西医）
0469-8555033（中医）
	尖山区卫生健康局
	0469-2600976

	岭东区卫生健康局
	18612435999

	四方台区卫生健康局
	0469-4340079

	宝山区卫生健康局
	0469-4338044

	集贤县卫生健康局
	0469-4910938

	友谊县卫生健康局
	0469-2684265

	宝清县卫生健康局
	0469-6135186

	饶河县卫生健康局
	15145887655

	红兴隆分局
	0469-5862637

	大庆
	0459-4607909
	萨尔图区卫健局
	0459-6181651

	让胡路区卫健局
	0459-6356006

	龙凤区卫健局
	0459-6244381

	红岗区卫健局
	0459-2799771

	大同区卫健局
	0459-6277026

	杜蒙县卫健局
	0459-2648155

	林甸县卫健局
	0459-3320593

	肇州县卫健局
	0459-8524886

	肇源县卫健局
	0459-8241032-8205

	伊春
	0458-3907525
	伊美区卫生健康局
	0458-3602505

	铁力市卫生健康局
	0458-2286772

	嘉荫县卫生健康局
	0458-6199229

	汤汪县卫生健康局
	18645856979

	丰林县卫生健康局
	13846634127

	友好区卫生健康局
	0458-3298173

	乌翠区卫生健康局
	0458-3987089

	金林区卫生健康局
	0458-3738637

	南岔县卫生健康局
	19945938505

	大箐山县卫生健康局
	0458-3439611

	七台河
	0464-8669008
	桃山区政府108室
	0464-8369099

	茄子河区卫生健康局二楼
	0464-8812307

	新兴区卫生健康局
	0464-8357024

	勃利县卫生健康局二楼医政股
	0464-8535930

	绥化
	0455-8388669
	北林区卫生健康局（206室）
	0455-8255817

	肇东市市政府（3楼315室）
	0455-7780510

	安达市北部湾办事中心（365室）
	0455-7118013

	海伦市政府主楼卫健局（410室）
	0455-5722258

	绥棱县卫生健康局（一楼）
	0455-4656011

	明水县卫生健康局（二楼）
	0455-6218430

	庆安县卫生健康局（二楼医政股223室）
	0455-4325556

	青冈县卫生健康局（三楼医政股308室）
	0455-3245682

	望奎县卫生健康局（二楼医政股）
	0455-6898007

	兰西县政务服务大厅（一楼卫健窗口）
	0455-5627021

	黑河
	0456-8287303
	爱辉区卫生健康局
	0456-8222529

	北安市卫生健康局
	0456-6669186

	嫩江市卫生健康局
	0456-7548706

	五大连池市卫生健康局
	0456-7288629

	逊克县卫生健康局
	0456-4453432

	孙吴县卫生健康局
	0456-7230150

	五大连池风景区卫生健康服务中心
	0456-7245461

	考区
	0451-87907512（西医）
0451-87907513（西医）
0451-87300035（中医）

image1.jpeg
8R 16 H (ZHR)

8R 17H (BHiF

8R 18 H (2HR)

FfiE)

2% 9:00-11:00 | 13:30-15:30 | 9:00-11:00 | 13:30-15:30 | 16:30-18:30 | 9:00-11:00 | 13:30-15:30 | 16:30-18:30
R LB — — — FWET
R B2 g2 SRR [EREIITE LRI SR

B ERPPEXRAEVE. YEEL S, VE HE) Lk,